desacordo  com  as  Instruções  Normativas  nos 004/2017/GS/SEDUC/MT  e 
012/2017/GS/SEDUC/MT, contendo irregularidades nos documentos comprobatórios de 
despesa, e a existência de danos ao erário; II) condenar o Senhor Euclésio José Ferretto 
(CPF 405.119.010-20), a restituir aos cofres públicos o valor de R$ 2.041.265,38  (dois 

milhões quarenta e um mil duzentos e sessenta e cinco reais e trinta e oito centavos), a ser 
devidamente  atualizado,  nos  termos  do  art.  165  do  RITCE/MT  e  do  art.  70,  II,  da 
LOTCE/MT, em razão do descumprimento das normativas da SEDUC na prestação de 
contas referentes aos períodos de 2018/1, 2018/2, 2019/1 e 2020/1, por não comprovar a